

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 환경조성과

부서: 환경조성과  
정책: 환경지도관리  
단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경조성과	4,216,015	3,698,680	517,335
국	482,057		
군	173,000		
도	95,025		
군	3,465,933		
환경지도관리	1,093,102	1,371,620	△278,518
국	166,000		
군	173,000		
도	14,403		
군	739,699		
환경관리	508,620	849,500	△340,880
국	166,000		
군	173,000		
도	14,403		
군	155,217		
환경관리	28,760	32,340	△3,580
101 인건비	1,500	0	1,500
03 무기계약근로자보수	1,500	0	1,500
1)무기계약근로자 국내여비 50,000원*1명*30회	1,500		
201 일반운영비	11,260	18,340	△7,080
01 사무관리비	7,660	10,740	△3,080
1)사무용품 및 소모품 150,000원*12회	1,800		
1)환경관리 업무추진 매식비 8,000원*4명*80회	2,560		
1)환경보전 플래카드 제작 구입 1,700,000원	1,700		
1)야생동식물보호 안내판 구입 1,600,000원	1,600		
02 공공운영비	3,600	7,600	△4,000
1)대기오염측정망 전기료 및 통신료 300,000원*12월	3,600		
202 여비	16,000	14,000	2,000
01 국내여비	16,000	14,000	2,000
1)환경관리 업무추진 국내여비 50,000원*4명*80회	16,000		
환경개선부담금부과징수	19,060	19,360	△300
201 일반운영비	19,060	19,360	△300
01 사무관리비	8,260	8,560	△300
1)환경개선부담금 고지서 제작 70원*25,000매*4회	7,000		
1)환경개선부담금 창 봉투 구입 40원*6,000매*4회	960		
1)환경개선부담금 부과업무 소모품 구입 150,000원*2회	300		
02 공공운영비	10,800	10,800	0
1)환경개선부담금 송달우편료 300원*9,000매*4회	10,800		

부서: 환경조성과  
 정책: 환경지도관리  
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
신안갯벌모실길1004km조성(보조)	173,000	480,000	△307,000
균	173,000		
401 시설비및부대비	173,000	480,000	△307,000
균	173,000		
01 시설비	171,755	476,544	△304,789
1)신안 갯벌모실길 1004km 조성사업 171,755,000원	171,755		
균	171,755		
03 시설부대비	1,245	3,456	△2,211
1)신안 갯벌모실길 1004km 조성사업 1,245,000원	1,245		
균	1,245		
탄소포인트제가입가구인센티브지급(보조)	8,000	10,000	△2,000
국	4,000		
균	4,000		
301 일반보상금	8,000	10,000	△2,000
국	4,000		
균	4,000		
12 기타보상금	8,000	10,000	△2,000
1)탄소포인트제 운영 8,000,000원	8,000		
국	4,000		
균	4,000		
비산업부문사업장온실가스진단컨설팅(그린리더활동지원)(보조)	2,000	2,000	0
국	1,000		
균	1,000		
301 일반보상금	2,000	2,000	0
국	1,000		
균	1,000		
09 행사실비보상금	2,000	2,000	0
1)비산업부문 온실가스 진단 컨설팅 육성교육 비 및 활동비 지원 2,000,000원	2,000		
국	1,000		
균	1,000		
노후경유차조기폐차지원(보조)	161,000	160,800	200
국	161,000		
402 민간자본이전	161,000	160,800	200
국	161,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	161,000	160,800	200
1)노후 경유차 조기폐차 지원 161,000,000원	161,000		
국	161,000		
대기오염측정망운영관리(보조)	13,800	0	13,800
도	6,900		
균	6,900		
201 일반운영비	13,800	0	13,800

부서: 환경조성과  
 정책: 환경지도관리  
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 6,900 군 6,900		
	02 공공운영비	13,800	0	13,800
	1)대기오염측정망 운영 관리 13,800,000원	13,800		
		도 6,900 군 6,900		
	자연환경보전이용시설유지보수	43,000	0	43,000
	401 시설비및부대비	43,000	0	43,000
	01 시설비	43,000	0	43,000
	1)자연환경보전이용시설 유지보수 43,000,000원	43,000		
	야생동물피해예방(보조)	40,000	0	40,000
		도 1,503 군 38,497		
	301 일반보상금	40,000	0	40,000
		도 1,503 군 38,497		
	12 기타보상금	40,000	0	40,000
	1)야생동물 피해예방 보상금 40,000,000원	40,000		
		도 1,503 군 38,497		
	미세먼지마스크보급(보조)	20,000	0	20,000
		도 6,000 군 14,000		
	201 일반운영비	20,000	0	20,000
		도 6,000 군 14,000		
	01 사무관리비	20,000	0	20,000
	1)미세먼지 마스크보급 사업 20,000,000원	20,000		
		도 6,000 군 14,000		
	<b>생활환경</b>	<b>584,482</b>	<b>522,120</b>	<b>62,362</b>
	생활환경	21,700	0	21,700
	101 인건비	1,500	0	1,500
	03 무기계약근로자보수	1,500	0	1,500
	1)무기계약근로자 국내여비 50,000원*1명*30회	1,500		
	201 일반운영비	8,200	0	8,200
	01 사무관리비	8,200	0	8,200
	1)사무용품 소모품 100,000원*12월	1,200		
	1)생활환경 업무추진 매식비 8,000원*3명*80회	1,920		
	1)환경보전 플래카드 제작 구입 1,700,000원	1,700		
	1)환경보전 시료채취 도구 구입 780,000원	780		
	1)환경오염저감 홍보물 제작 2,000,000원	2,000		

부서: 환경조성과  
 정책: 환경지도관리  
 단위: 생활환경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)생활환경 우편송달료	600,000원	600		
202 여비		12,000	0	12,000
01 국내여비		12,000	0	12,000
1)생활환경 업무추진 국내여비	50,000원*3명*80회	12,000		
오염도검사및지도단속운영관리		20,408	14,770	5,638
201 일반운영비		12,408	14,770	△2,362
01 사무관리비		7,700	11,200	△3,500
1)오염도측정 소모품 구입	1,700,000원	1,700		
1)환경오염사고 대비 방제물품 구입	3,000,000원	3,000		
1)오염도측정 수수료	1,000,000원	1,000		
1)환경지도차량 도선료	1,000,000원	1,000		
1)배출시설 단속용 작업복 구입	1,000,000원	1,000		
02 공공운영비		4,708	3,570	1,138
1)환경지도차량 자동차세	70,000원	70		
1)환경지도차량 차량보험료	400,000원	400		
1)환경지도차량 유류대	2,000,000원	2,000		
1)환경지도차량 차량정비유지 및 소모품비	2,000,000원*1식	2,000		
1)지도점검 태블릿PC 통신요금	19,800원*12개월	238		
405 자산취득비		8,000	0	8,000
01 자산및물품취득비		8,000	0	8,000
1)오염도측정장비 구입비	8,000,000원	8,000		
공중화장실운영관리		542,374	507,350	35,024
101 인건비		395,520	219,600	175,920
04 기간제근로자등보수		395,520	219,600	175,920
1)화장실 청소관리 기본급	320,000원*103개소*12월	395,520		
201 일반운영비		116,854	83,750	33,104
01 사무관리비		49,080	45,750	3,330
1)이동식화장실 설치 임차료(명절)	3,000,000원*2대*2회	12,000		
1)공중화장실 편의용품 구입	30,000원*103개소*12월	37,080		
02 공공운영비		67,774	38,000	29,774
1)공중화장실 유지관리비	220,000원*103개소	22,660		
1)공중화장실 전기요금	15,000원*103개소*12월	18,540		
1)공중화장실 수도요금	9,000원*103개소*12월	11,124		
1)공중화장실 분뇨수거비	150,000원*103개소	15,450		
401 시설비및부대비		30,000	150,000	△120,000

부서: 환경조성과  
 정책: 환경지도관리  
 단위: 생활환경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		30,000	150,000	△ 120,000
1)노후공중화장실 개보수	30,000,000원	30,000		
폐기물재활용		3,110,813	2,303,040	807,773
	국	316,057		
	도	80,622		
	군	2,714,134		
환경시설		3,110,813	2,303,040	807,773
	국	316,057		
	도	80,622		
	군	2,714,134		
환경시설		31,276	25,820	5,456
101 인건비		10,300	0	10,300
03 무기계약근로자보수		10,300	0	10,300
1)무기계약근로자 국내여비	50,000원*1명*10회	500		
1)환경미화요원 안전교육 국내여비	50,000원*49명*4회	9,800		
201 일반운영비		4,976	5,820	△ 844
01 사무관리비		4,760	5,320	△ 560
1)청소홍보물제작 및 사무용품구입	250,000원*12월	3,000		
1)환경시설 업무 추진 매식비	8,000원*4명*55회	1,760		
02 공공운영비		216	500	△ 284
1)폐기물 허가필증 우편송달료	300원*60매*12월	216		
202 여비		16,000	20,000	△ 4,000
01 국내여비		16,000	20,000	△ 4,000
1)환경시설 업무추진 국내여비	50,000원*4명*80회	16,000		
쓰레기매립장운영관리		1,531,281	1,163,622	367,659
101 인건비		68,400	62,461	5,939
04 기간제근로자등보수		68,400	62,461	5,939
1)낙도소각로 운영 기본급	66,800원*6명*155일	62,124		
1)낙도소각로 운영 고용보험	62,124,000원*1.3%	808		
1)낙도소각로 운영 산재보험	62,124,000원*0.8%	497		
1)낙도소각로 운영 건강보험	62,124,000원*3.5%	2,175		
1)낙도소각로 운영 국민연금	62,124,000원*4.5%	2,796		
201 일반운영비		857,881	777,161	80,720
02 공공운영비		857,881	777,161	80,720

부서: 환경조성과  
 정책: 폐기물재활용  
 단위: 환경시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)매립장 유지관리비 1,000,000원*15개소	15,000		
1)매립장 침출수 위탁처리비 10,000,000원	10,000		
1)매립장 수질검사(해수, 지하수) 816,600원*4분기*46개소	150,255		
1)매립장 정기검사 수수료 10,000,000원*2개소	20,000		
1)소각시설 전기요금 477,000원*22기*12월	125,928		
1)소각시설 통신요금 140,000원*10개읍면	1,400		
1)소각시설 전기안전관리비 110,000원*12월*5개소	6,600		
1)소각시설 수도요금 57,000원*22기*12월	15,048		
1)소각시설 대기배출시설 기본부과금 200,000원*5기	1,000		
1)소각시설 소모품구입 및 수리비 6,800,000원*22기	149,600		
1)소각시설 정기검사 1,000,000원*10기	10,000		
1)소각시설 다이옥신 검사수수료 5,000,000원*11기	55,000		
1)소각시설 정기 및 다이옥신검사 업무대행 1,650,000원*21기	34,650		
1)소각시설 대기오염배출 자가측정수수료 52,200,000원	52,200		
1)소각시설 운영 유류대 1,300원*22기*25일*8시간*35리터	200,200		
1)소각로 대기배출시설 환경책임보험 500,000원*5개소	2,500		
1)농어촌폐기물처리시설 CCTV유지보수 500,000원*17개소	8,500		
206 재료비	125,000	67,000	58,000
01 재료비	125,000	67,000	58,000
1)매립장 위생해충 방역약품 구입 75,000원*200통	15,000		
1)매립장 법정 복토비 30,000,000원	30,000		
1)소각로다이옥신 저감소석회 및 활성탄구입 10,000,000원	10,000		
1)소각로다이옥신 저감여과포 소모품구입 17,500,000원*4개소	70,000		
401 시설비및부대비	480,000	257,000	223,000
01 시설비	480,000	257,000	223,000
1)생활폐기물 매립시설 응급복구 보수 35,000,000원	35,000		
1)가거도 농어촌폐기물처리시설 태풍피해복구 50,000,000원*1식	50,000		
1)흑산 농어촌폐기물처리시설(매립동) 출입문 보수 5,000,000원*1식	5,000		
1)안좌 농어촌폐기물처리시설 휴게시설 설치 30,000,000원*1동	30,000		

부서: 환경조성과  
 정책: 폐기물재활용  
 단위: 환경시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)안좌 농어촌폐기물처리시설 계근대 설치 80,000,000원*1개소	80,000		
1)폐기물 매립시설 정기검사 대비 수선 10,000,000원*2개소	20,000		
1)흑산면폐기물처리시설 기본계획용역 20,000,000원*1식	20,000		
1)농어촌폐기물 처리시설 주변지역 지원사업 230,000,000원	230,000		
1)지도 선도 소각시설 경관개선 공사 10,000,000원*1식	10,000		
생활쓰레기수거철저	789,530	315,229	474,301
101 인건비	50,680	46,279	4,401
04 기간제근로자등보수	50,680	46,279	4,401
1)우이도음식물처리운영 기본급 66,800원*1명*155일	10,354		
1)우이도음식물처리운영 고용보험 10,354,000원*1.3%	135		
1)우이도음식물처리운영 산재보험 10,354,000원*0.8%	83		
1)우이도음식물처리운영 건강보험 10,354,000원*3.5%	363		
1)우이도음식물처리운영 국민연금 10,354,000원*4.5%	466		
1)성수기쓰레기처리 및 재활용분리 인건비 66,800원*6명*7일*14개소	39,279		
201 일반운영비	629,850	224,950	404,900
01 사무관리비	376,250	113,050	263,200
1)무단방치폐기물처리비 및 장비임대 2,000,000원*14개읍면	28,000		
1)재활용품 및 대형폐기물 수거차량 장비임대 1,000,000원*15대	15,000		
1)재활용품 및 음식물수거 용기 제작 50,000원*100개	5,000		
1)재활용품 수거 PP마대 제작 110원*15,000매	1,650		
1)쓰레기 종량제 규격봉투 제작 80원*500,000매	40,000		
1)무단투기 경고판 제작 3,000,000원	3,000		
1)환경미화요원 편의시설 유지관리 1,000,000원*15개소	15,000		
1)환경미화요원 안전장비구입 150,000원*76명	11,400		
1)환경미화요원 안전보건 법정 의무교육 1,800,000원*4회분기	7,200		
1)홍도 음식물 잔재 위탁처리비 12,000,000원	12,000		
1)홍도 일반폐기물 위탁처리비 200,000,000원	200,000		
1)홍도 재활용품 위탁처리비 8,000,000원	8,000		
1)가거도 재활용품 위탁처리비 30,000,000원	30,000		

부서: 환경조성과  
 정책: 폐기물재활용  
 단위: 환경시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	253,600	111,900	141,700
1)재활용품 수거차량 종합보험료 800,000원*1대	800		
1)재활용품 및 낙도청소차량 환경개선부담금 500,000원	500		
1)청소차량(신규) 탁송료 300,000원*1대	300		
1)청소차량(신규) 종합보험료 1,200,000원*1대	1,200		
1)재활용품 수거차량 보수 및 소모품 구입 500,000원*6회	3,000		
1)재활용품 운반차량 도선료 및 계량비 250,000원*200회	50,000		
1)낙도쓰레기 수거암롤박스 차량 도선료 140,000원*25개*12월	42,000		
1)낙도쓰레기 및 재활용 차량 유류대 9,000,000원	9,000		
1)음식물처리기 정기검사 수수료 1,200,000원*3기	3,600		
1)광역 생활쓰레기처리 위탁수수료 60,000원*5톤*250일	75,000		
1)노후암롤박스 유지보수 29,200,000원*1식	29,200		
1)생활폐기물 처분부담금 10원*13,000kg*300일	39,000		
405 자산취득비	109,000	44,000	65,000
01 자산및물품취득비	109,000	44,000	65,000
1)작은성 암롤박스 제작비 5,500,000원*8대	44,000		
1)노후청소차량 구입교체(증도) 65,000,000원	65,000		
영농폐기물수거장려금지급(보조)	129,500	117,490	12,010
	국 23,000		
	도 21,300		
	군 85,200		
301 일반보상금	129,500	117,490	12,010
	국 23,000		
	도 21,300		
	군 85,200		
12 기타보상금	129,500	117,490	12,010
1)폐비닐수거보상금 지원 129,500,000원	129,500		
	국 23,000		
	도 21,300		
	군 85,200		
영농폐기물공동집하장설치(보조)	65,000	5,000	60,000
	국 19,500		
	도 9,100		
	군 36,400		
401 시설비및부대비	65,000	5,000	60,000
	국 19,500		
	도 9,100		
	군 36,400		

부서: 환경조성과  
 정책: 폐기물재활용  
 단위: 환경시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		65,000	5,000	60,000
1)공동집하장 확충지원	65,000,000원	65,000		
		국 도 군		
		19,500		
		9,100		
		36,400		
영농폐기물수거처리		168,000	168,000	0
201 일반운영비		23,000	23,000	0
02 공공운영비		23,000	23,000	0
1)영농폐기물 재활용 수거차량 도선료	23,000,000원	23,000		
301 일반보상금		145,000	145,000	0
12 기타보상금		145,000	145,000	0
1)영농폐기물 수거장려금 지급	100원*1,450,000kg	145,000		
재활용동네마당설치(보조)		44,894	0	44,894
		국 군		
		22,447		
		22,447		
401 시설비및부대비		44,894	0	44,894
		국 군		
		22,447		
		22,447		
01 시설비		44,894	0	44,894
1)재활용동네마당설치	44,894,000원	44,894		
		국 군		
		22,447		
		22,447		
슬레이트처리지원사업(보조)		301,332	188,160	113,172
		국 도		
		251,110		
		50,222		
402 민간자본이전		301,332	188,160	113,172
		국 도		
		251,110		
		50,222		
03 민간위탁사업비		301,332	188,160	113,172
1)슬레이트처리 지원사업	301,332,000원	301,332		
		국 도		
		251,110		
		50,222		
도초면농어촌폐기물처리시설설치(보조)		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		50,000	0	50,000
1)도초면농어촌폐기물 처리시설 설치	50,000,000원	50,000		
행정운영경비(환경조성과)		12,100	24,020	△ 11,920
기본경비		12,100	24,020	△ 11,920
기본경비		12,100	24,020	△ 11,920
101 인건비		1,200	1,600	△ 400

부서: 환경조성과  
 정책: 행정운영경비(환경조성과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 무기계약근로자보수 1)공무직 업무추진 국내여비 50,000원*3명*8회	1,200 1,200	1,600	△400
201 일반운영비	3,500	7,500	△4,000
01 사무관리비 1)부서운영 사무관리비 250,000원*14명	3,500 3,500	7,500	△4,000
202 여비	4,400	10,000	△5,600
01 국내여비 1)부서운영 국내여비 50,000원*11명*8회	4,400 4,400	10,000	△5,600
203 업무추진비	3,000	4,920	△1,920
04 부서운영업무추진비 1)15인 이하 250,000원*12월	3,000 3,000	4,920	△1,920